

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	złp. 2.— gr.
Półrocznie	„ 1.— „
Kwartalnie	„ —.50 „
Miesięcznie	„ —.20 „

Zgierz,

dn. 21 marca  
1925 roku.

## Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy  
za tekstem 20 gr.

Wychodzi co dwa tygodnie.

## Najpilniejsze zadania inwestycyjne samorządu w Zgierzu

w latach 1925 — 1935.

(Dalszy ciąg).

### Kanalizacja i wodociągi.

Ścieśniona na małej stosunkowo przestrzeni ludność miasta, produkuje wielkie ilości odpadków, zwłaszcza organicznych, które od wieków zanieczyszczają ziemię i wodę gruntową, a więc z nią razem i studnie. W braku urządzeń, któreby z jednej strony dostarczały zdrowej wody do miasta, z drugiej zaś brudną, zanieczyszczoną, wraz z wszelkimi odpadkami usuwały, skazani są mieszkańcy na pobyt w warunkach wprost groźnych dla zdrowia. Na każdym bowiem kroku mnożą się i żyją koło domów i w domach zakaźne bakterje. Przynosimy je do mieszkań na obuwiu i sukniach, na środkach żywności z miasta i targów, używając jednocześnie do wszelkich potrzeb domowych zlej, zakażonej wody ze studzien.

Jeżeli dzisiaj nie grasują takie epidemie, jakie grasowały w wiekach średnich w Europie, jeżeli w krajach zachodnio- i środkowo-europejskich spadła śmiertelność do cyfry 14 do 18 na tyśiąc, to zasługą jest to tylko wodociągów i kanalizacji\*).

Jak dodatnio na zdrowotność miasta wpływają kanalizacja i wodociągi niech służy następująca tablica śmiertelności w Warszawie w latach 1881—1914 (Rocz. Wyzd. Statystycznego Magistratu m. Warszawy r. 1916, str. 9).

Rok	Na 1000 mieszkańców umarło w ciągu roku	Rok	Na 1000 mieszkańców umarło w ciągu roku
1881	32,6	1900	21,5
1885	29,0	1905	19,9
1890	24,9	1910	19,3
1895	22,9	1913	17,7

Zaznaczyć należy, że budowa wodociągów i kanalizacji w Warszawie rozpoczęta została w roku 1883, a skończoną w 1895 r.

A oto urzędowa publikacja p. t. "Lwów w cyfrach" dowodzi niezbicie, że od chwili oddania do użytku wodociągu we Lwowie, zmniejszyła się śmiertelność w mieście, już w ciągu pierwszego dziesięciolecia, t. j. do 1911 r., z 33 wypadków na 1000 osób, do 22\*\*).

Zadaniem wodociągów jest zaopatrzenie ludności w dostateczną ilość zdrowej wody, której zwyczajnie studnie, najczęściej płytkie, a więc podlegające zanieczyszczeniu, dostarczyć nie mogą.

Już w starożytności uznawano wielkie znaczenie wody dla miast. Pierwszy wodociąg w Rzymie zwany Aqua Appia Claudia zbudowano w 313 roku przed Chrystusem i Pliniusz wspomina o wielkiej jego doniosłości. Marjusz Karjusz w r. 272 przed Nar. Chrystusa sprowadził wodę z Anio do Rzymu za pomocą dwóch kanałów; akwadukt ten miał 87 kilometrów długości i 22 metry wysokości. Od tego czasu jeszcze mnożyły się wodociągi rzymskie, tak, że za czasów Trajana zaopatrywało Rzym 22 akwaduktów, dostarczając jego 120000 ludności do 1000 litrów wody na głowę dziennie\*\*\*).

W wiekach średnich budowali Maurowie w Hiszpanji wodociągi godne starożytnych. W innych krajach europejskich, trapiących ciągłymi wojnami (z wyjątkiem Włoch) nie troszczono się o wodociągi. W Polsce spotykamy się w XIV w. z urzędem miejskich rurmistrzów. Prócz Warszawy, Krakowa i Lwowa, cały szereg miast posiadał wodociągi\*). Wraz jednak z upadkiem Państwa Polskiego sprawa higieny miast została zaniedbana.

Rozpowszechnienie wodociągów, równoległe z rozwojem higieny miejskiej wogóle, jest dziełem kilku dziesiątków lat. W Niemczech pierwszy wielki wodociąg zbudowany został w roku 1848 w Hamburgu, lecz w bardzo szybkim tempie miasta niemieckie zaprowadzają u siebie wodociągi. W r. 1903 już z 341 miast niemieckich, mających powyżej 10,000 ludności, 293 miasta czyli 86% są sztucznie zaopatrzone w wodę.

W Anglii małe miasta bez wodociągów należą niewątpliwie do białych kruków; często też wodociągi miejskie rozciągają się na wsie sąsiednie.

Nie mniej miasta Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej energicznie rozwijają czynność w tym względzie.

Według wiadomości zebranych przez Państwowy Urząd Zdrowia w Illinois, na 137 miast i wsi o ludności 1000 lub większej, położonych w obrębie stanu i zagłębieniu rzeki Illinois, 86 miało wodociągi.

W Polsce wodociągi mają prawie wszystkie miasta Poznańskiego i Pomorza. W Małopolsce szereg miast większych posiada takowe. Najgorzej pod tym względem przedstawia się b. Kongresówka.

Za wyjątkiem Warszawy, Płocka, Lublina i Olkusza żadne z miast (a jest ich zgóra setka) wodociągów nie ma. Dopiero po odzyskaniu Niepodległości, a szczególnie w ostatnim roku rozpoczęła się poważny ruch w tym kierunku. Do budowy wodociągów przystępują: Łódź, Piotrków, Radom, Tomaszów i inne miasta.

Zagadnienie dobrej wody w Zgierzu od kilku dziesiątków lat jest palącym. W dziewięćdziesiątych latach ub. wieku w Zgierzu było 337 studzien, przeważnie płytkich, a więc z wodą gruntową w większości zanieczyszczoną przez sąsiedztwo dołów kłocznych. Dziś sprawa wody przedstawia się jeszcze gorzej. Poza studniami artezyjskimi w ilości 12, utrzymywanymi przez miasto zaledwie kilkanaście nieruchomości na ogólną liczbę 1134 posiada zdadne do użytku głębokie bite studnie. Sprawa więc wodociągu w Zgierzu jest nader pilną.

Nie mniej ważnym urządzeniem asenizacyjnym dla miasta jest kanalizacja, której zadaniem polega na usuwaniu wszelkich nieczystości z obrębu miasta. Wodociąg i kanalizacja wzajemnie się uzupełniają. Pierwszy spełnia rolę tężnic w organizmie ludzkim, rozpraszając po całym mieście czystą wodę w żądanej ilości, drugą można przyrównać do żył odprowadzających wszelkie nieczystości z organizmu ludzkiego.

Kwestja usuwania nieczystości z miasta naszego domaga

\*) Ins. Wł. Dziakiewicz — Wodociągi str. 113.

\*\*) Ins. Wł. Dziakiewicz — Kanalizacja Miast str. 6.

\*\*\*) Dr. J. Polak, Wykład Higieny miast, str. 206.

\*) Ins. Wł. Dziakiewicz, Wodociągi, str. 112.

\*\*\*) Dr. J. Polak, Wykład Higieny miast str. 286.

się jaknajszyszego rozwiązania. Wprawdzie właściciele obywateli są według przepisów sanitarnych doły kloaczne mieć wycementowane i zawartości takowych jaknajczęściej wywozić, kto jednak bliżej tych spraw się dotknął wie, że w dziedzięciu kilku procentach doły kloaczne nie są zabezpieczone przed zanieczyszczeniem okolicznego gruntu, a gdzie nawet urządzone są doły betonowe (co bywa w domach skanalizowanych) najczęściej właściciel domu zamiast wywozić, wypuszcza zawartość tychże do rynsztoków ulicznych, zatrzymując w ten sposób powietrze.

Niektóre miasta próbowały zorganizować wywózkę nieczystości własnym taborem lecz z powodu wielkich kosztów musiały zrezygnować z tego sposobu. Najtańszym sposobem usuwania nieczystości okazała się w praktyce kanalizacja.

Przed wojną europejską podobno myślano o założeniu w Zgierzu kanalizacji i wodociągów. W aktach miejskich jednak na ślad tych poczynań nie udało nam się natrafić.

Za czasów okupacji niemieckiej w roku 1916 z inicjatywy burmistrza Lobera Rada Miejska postanowiła powołać fachowca do opracowania planów kanalizacji i wodociągów. Roboty powierzono p. Stecherowi z Monachium, który wykonał szkice kanalizacji i wodociągu dla naszego miasta.

Gdy w r. 1920 obecny Magistrat chciał zorientować się co wartości tych szkiców, zwrócił się do specjalisty w tych sprawach p. inż. Edwarda Szenfelda w Łodzi; ten nadesłał następującą opinię:

„Praca p. Stechera jest bardzo starannem opracowaniem akademickim i materiałem przygotowawczym, zebrany w tej pracy, może być pożytecznym tylko dla przyszłych prac nad kanalizacją. Natomiast przedstawiony projekt wodociągów nie przedstawia żadnej wartości. Rozwodzi się autor nad rozmaitemi czysto teoretycznymi pytaniami, a nad właściwym rozwiązaniem zagadnienia, skąd brać wodę dla wodociągu, przechodzi do porządku dziennego.

„Jest rzeczą zupełnie pewną i zdecydowaną, że wodociągi Zgierza będą korzystać z wody studzien arcyjskich, czerpiących wodę z głębokich pokładów wapieniaków jurajskich, o czym wiodocześnie autor nie wiedział, ale też wogóle sprawy głębokich studzien prawie nie dotykał, rozważając za to sprawę wód gruntowych, która to sprawa w okolicy Łodzi i Zgierza, jest na jej niekorzyść przesądzona.

Przygotowawcze prace dla wodociągów m. Zgierza będą polegały tylko na wierceniu studni arcyjskiej do wapieniaków jurajskich w miejscu, które będzie wskazane jako najodpowiedniejsze dla ustawienia stacji pomp”.

Koszt budowy kanalizacji i wodociągów w Zgierzu p. Stecher oblicza na 1,600,000 marek przedwojennych przy obecnej ilości ludności. W razie zaś przewidywanego wzrostu ludności do 40,000 na 2,400,000 mk. przedwojennych. Przepuszczalnie cyfry te dziś należy podwyższyć w pierwszym wypadku do 2,5 miljonów złotych, w drugim — do 4 milionów złotych

D. c. n.  
Jan Świercz

## Wiadomości miejskie.

**Rejestracja oficerów, powracających z zagranicy.** W myśl rozkazu Min. Spraw Wojskowych L. 20433/V O 24 została zamknięta rejestracja oficerów rezerwy we wszystkich D. O. K. z dn. 31-go grudnia 1924 r.

Po tym terminie i nie później jak do dnia 31 lipca 1925 r. wolno Komendantom wszystkich P. K. U. przyjmować w drodze wyjątku zgłoszenia się do rejestracji tylko tych oficerów rezerwy względnie równorzędnych, powracających z zagranicy, którzy wiarogodnie udowodnią, że z powodu stałego pobytu zagranicą nie mogli zgłosić się do rejestracji w kraju, w terminie oznaczonym rozk. M. Spr. Wojsk. L. 20433/V O 24, a którzy do chwili swego wyjazdu z zagranicy nie zostali zarejestrowani przez właściwy urząd konsularny.

**Sprawozdanie Obywatelskiego Komitetu Obrony Przeciwegazowej w Zgierzu.** Ostatnia wojna wykazała niebezpieczeństwo, na jakie narażona jest ludność cywilna, wskutek ataków lotniczych i gazowych. Niebezpieczeństwo to znacznie wzrosło w przyszłych wojnach, które w pierwszym rzędzie posługiwać się będą gazami. Tylko narody, rozporządzające odpowiednimi środkami obrony, mogą spokojnie spoglądać w przyszłość. Wszystkie państwa oddawna zrozumiały konieczność samoobrony, a najbliżsi nasi sąsiedzi wydają ogromne sumy na badania w tym kierunku. I my polacy, choć późno, pojęliśmy groźbę położenia. W Warszawie zawiązał się Centralny Komitet Obywatelski obrony przeciwegazowej z całą siecią oddziałów prowincjonalnych, mających na celu uświadomienie lud-

ności o groźącym niebezpieczeństwie oraz zbieranie składek na budowę Instytutu Przeciwegazowego, w którym uczeni nasi będą opracowywać środki zabezpieczenia ludności przed gazami trującymi. Nasze miasto nie pozostało w tyle. Obywat. Komitet Obr. Przeciweg. został zawiązany w Zgierzu dnia 15/IV 1924 r. na zebraniu organizacyjnym, liczącem sto kilka osób, z których połowa zapisała się na czynnych członków i wybrała Radę składającą się z 20 osób, ta zaś wyłoniła z siebie Zarząd w osobach dyr. W. Płużańskiego — Prezesa, dr. Haessnera — zastępcy prezesa, W. Flaczyńskiego — członka Zarządu, T. Szczepańskiego — skarbnika i Z. Puławskiego — sekretarza. Rada i Zarząd obradują nad środkami propagandy w celu spopularyzowania idei obrony przeciwegazowej wśród najszerszych warstw ludności.

Do końca roku ub. zapisało się ogółem 125 osób, opłacających regularnie składki miesięczne, w miarę możliwości od 1—10 zł. mies. Zebrane drogą składek 1,258 zł. oraz 754 zł. jako czysty zysk z Wystawy Przeciwegazowej wysłano do Centrali do Warszawy na budowę Instytutu Przeciwegazowego. Są to rezultaty bardzo skromne, wymownie świadczące o niedocenianiu przez szeroki ogół strasliwego niebezpieczeństwa, groźącego nieprzygotowanym na nie w razie nowej zawieruchy wojennej. Obowiązkiem każdego obywatela bez względu na narodowość i przekonanie polityczne jest zapisać się na członka Komitetu Przeciwegazowego, oraz prowadzić w tym kierunku wytyczoną agitację, gdyż jedynie w ten sposób zapewnimy w czasie wojny życie sobie i swym najbliższym.

Nie wolno pozostać nam w tyle poza innymi narodami i ani na chwilę nie zapominać o tem, co nam grozi. Zapóźno już będzie, gdy nieprzyjacielskie aeroplany zarzucą bombami gazowymi nasze wsie i miasta i wytrują całą ich ludność. Wtedy ratunku już nie będzie i bezradni spoglądać będziemy na nasze dzieci, żony mężów i rodziców, konających w najstraszniejszych męczarniach. Przewo zapisujemy się bezwzględnie na członków Kom. Obr. Przeciwegaz. Zapisy przyjmują pp.: T. Max i K. Szymański w Banku Przemysłowców Zgierskich, Rynek Kilińskiego.

**Sprawa nawozów sztucznych.** Syndykat Rolniczy w Łodzi gotów jest dostarczyć dla rolników pow. Łódzkiego ze swych magazynów w Łodzi lub Zgierzu nawozy sztuczne po cenach nie wyższych od tych, jakie zaofiarował Państwowy Bank Rolny. Nawozy mogą być dostarczone w każdej ilości na warunkach pokrycia gotówką od 20 do 25% należności, a na pozostałą sumę od 80 do 75% będzie Syndykat przyjmował weksle płatne do dnia 1-go października r. b. Nawozy będą sprzedawane nawet w najmniejszych ilościach (po 1 worku), pożądanem jest jednak ze względów praktycznych, by ci rolnicy, którzy reflektują na takie małe ilości, łączyli się po kilkunastu, aby wystawić weksel na większą sumę od 200 do 500 złotych. Wszystkie, przedstawione Syndykatom weksle rolników miejscowych będą tylko wtedy przyjmowane, jeżeli będą posiadali żyro Magistratu. Zapotrzebowania zgłosić należy w Magistracie najpóźniej do dnia 25 b. m.

**Godziny otwierania i zamykania jadtodajni w powiecie Łódzkim.** Na zasadzie par. 11 Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej o czasie pracy w zakładach handlowych z dnia 23/VI 23 r. (Dz. Ust. № 70, poz. 551) Wydział Powiatowy Sejmiku Łódzkiego uchwala z dnia 28 stycznia r. b. ustalił następujące godziny otwierania i zamykania jadtodajni w obrębie powiatu Łódzkiego:

1) Restauracje, cukiernie, kawiarnie, mleczarnie, bufety i bary, posiadające świadectwa przemysłowe I i II kategorii — od godz. 8 do godz. 24;

2) w restauracjach, kawiarniach, mleczarniach, herbacjaniach, piwiarniach, bufetach, gospodach i kuchniach publicznych, posiadających świadectwa przemysłowe III kategorii — od godz. 8 do godz. 23.

Wymienione zakłady przedsiębiorstwa mogą być w niedziele i święta otwarte w tych samych godzinach, co w dnie powszednie.

Właściciele wymienionych zakładów obowiązani są jednocześnie do ścisłego stosowania przepisów o czasie pracy pracowników zgodnie z par. 3 wyżej wspomnianego Rozporządzenia Ministra Pracy.

**Zjazd Przeciwegazowców.** Z inicjatywy niedawno powstałego Związku Przeciwegazowców odbędzie się dnia 16 i 17-go maja r. b. w Krakowie I-szy Zjazd Przeciwegazowców. Bezpośrednio po nim dnia 18 i 19 maja również w Krakowie będzie miał miejsce IV Zjazd lekarzy sanitarnych miejskich.

Obydwa Zjazdy mają na celu omówienie spraw dotyczących zagadnień zdrowia publicznego i wskazania środków walki z chorobami społecznymi, zwłaszcza z gruźlicą, szerzącą się w sposób zastraszający.



Komitet Organizacyjny obu Zjazdów zaprasza do udziału w nich świat lekarski i ogół czynników rządowych, samorządowych i społecznych, którzy pojmują całą domiosłość poprawy stosunków zdrowotnych kraju. W obu Zjazdach przewidziany jest udział przedstawicieli zagranicznych T-w Przeciwgruźlicznych.

Na Zjeździe Przeciwgruźlicznym będą wygłoszone następujące referaty:

- 1) Klasyfikacja gruźlicy;
- 2) Leczenie gruźlicy swoiste i chirurgiczne:
  - a) leczenie swoiste i sztuczną odmą piersiową;
  - b) leczenie klimatyczno-sanatoryjne;
  - c) leczenie chirurgiczne.
- 3) Zasady społecznej walki z gruźlicą w Polsce.
- 4) Znaczenie społeczne przychodni w walce z gruźlicą.

Na Zjeździe sanitarnym będą omawiane następujące tematy:

- 1) Krótki zarys przebiegu ważniejszych spraw na ubiegłych zjazdach.
  - 2) Organizacja pomocy lekarskiej i organizacja służby zdrowia dzielnicy małopolskiej.
  - 3) Sprawa organizacji sanitarnych w oświetleniu budżetów miast i sejmików w r. 1924 i 1925.
  - 4) Opieka nad dzieckiem i matką i walka ze śmiertelnością niemowląt i dzieci z uwzględnieniem potrzeb higieny szkolnej.
- Podczas Zjazdów, będzie urządzona wystawa higieniczna. Wszelkich wyjaśnień udziela Sekretariat Komitetu Organizacyjnego Zjazdów (Kraków, magistrat, miejski urząd zdrowia).

**W sprawie poszukiwania chłopca.** Urząd gminy Złota, pow. Pinczowskiego zwrócił się do Starostwa w Pinczowie z prośbą o ogłoszenie w sprawie poszukiwania chłopca, lat 12, Franciszka Szczyńskiego, syna Piotra i Marianny, zam. w Złotej, który w dn. 8 lutego 1925 r., o godz. 18-ej zbiegł z domu. Wymieniony ubrany był w czarną watawaną bluzę, w butach z cholewami. Rysopis jego: wzrost średni, włosy ciemno blond, oczy czarne.

### Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 20-go stycznia 1925 r.

(Dokończenie).

Przystępując do sprawy wyboru 2 przedstawicieli na Ogólne Zebranie Związku Miast, Przewodniczący prosi o podanie kandydatów.

Zgłoszone zostały kandydatury: burm. Swiercza i ławnika Chrupkowej i Nawrockiego.

Radny Morgenstern składa wniosek wybrania 1 przedstawiciela z pośród członków Magistratu, drugiego z Rady Miejskiej. W głosowaniu wniosek r. Morgensterna upadł; za wnioskiem było 9, przeciw 10.

Przyczem przystąpiono do wyboru. Kandydaturę burm. Swiercza przyjęto jednogłośnie. Druga kandydatura z kolei ławn. Chrupkowej przyjęta została większością głosów. Za kandydaturą ławn. Chrupkowej głosowało 10, przeciw 6.

Wobec czego Przewodniczący oświadcza, że na Ogólne Zebranie Związku Miast wybrani zostali: burm. Swiercz i ławnik Chrupkowa.

W dalszym ciągu obrad ławnik Sheybal referuje sprawę urzędzenia domu starców. Dom ten mieścić się będzie w obecnej leśniczówce, zaś na mieszkanie dla leśniczego przeznaczona została gajówka na Chelmach. Techniczne sprawy urzędzenia domu starców przedłożył ławnik Nawrocki.

Według opracowanego kosztorysu remont leśniczówki i gajówki wyniesie około 20,000.— zł.

Przewodniczący wnosi o uchwalenie na ten cel kredytu.

W dyskusji zabiera głos radny Hoffman, oświadczając, że swego czasu miejscowi przemysłowcy ofiarowali parafii katolickiej budynek, który przeznaczony miał być na dom starców. Radny Hoffman proponuje zwrócić się do parafii o oddanie tego domu miastu, ja sprawa otwarcia przytułku dla starców byłaby rozwiązana.

W odpowiedzi Przewodniczący oświadcza, iż sprawa ta nie należy do kompetencji Magistratu, gdyż akt darowizny dokonany został przez przemysłowców i tylko ci mogą mieć prawo do parafii o ewent. przeznaczenie domu na cel, przewidziany aktem darowizny.

Ponieważ jednak dom ten, w razie nawet gdyby przekazany został miastu, nie nadaje się na dom starców, gdyż jest zbyt szczyplwy i nie znajduje się w odpowiednim położeniu, i koło domu nie ma miejsca na skromny chociaż ogródek, a sprawa otwarcia tegoż jest bardzo pilna, Przewodniczący wnosi o uchwalenie kredytu.

Radny Morgenstern składa wniosek odłożenia sprawy otwarcia domu starców do następnego posiedzenia.

W głosowaniu 6 głosami za i 7 przeciw, przy abstynencji reszty radnych wniosek upadł.

Poczem Rada Miejska w zarządzonym głosowaniu 11 głosami za i 3 przeciw, przy wstrzymaniu się reszty radnych od głosowania uchwałała:

„Umieścić w budżecie na urządzenie domu starców kredyt w wysokości zł. 20,000 — z tym, że ze względu na zły stan finansowy miasta narazie wykonane będą tylko najpilniejsze roboty”.

Następnie ławnik Chrupkowa referuje sprawę otwarcia Kursów Wieczorowych w zakresie 5 klas szkoły średniej.

Ponieważ część kandydatów nie jest w możności uiszczenia wpisowego z powodu złego sytuowania, przeto ławnik Chrupkowa, zgodnie z wnioskiem Magistratu, wnosi o uchwalenie na ten cel kredytu w wysokości zł. 1,000.—, gdyż tylko przy pomocy finansowej miasta możliwym będzie prowadzenie Kursów.

Kredyt w wysokości zł. 1,000 — jednogłośnie uchwalono z tym, że fundusz ten czerpany będzie z nadwyżki rozdz. IX.

Przystępując do dalszego punktu porządku dziennego, Rada Miejska uchwałała umorzyć pożyczkę w wysokości zł. 27.67 wygasynowaną na zakup instrumentów muzycznych dla orkiestry Szkoły Powszechnej № 4.

Uchwalono również pokryć z funduszu miejskich połowę kosztów wstawienia nowych okien w szkole marjawickiej w wysokości zł. 405 —.

W dalszym ciągu obrad Przewodniczący oznajmia, że Klub Gruzińsko-Polski w Warszawie zwrócił się do Magistratu z prośbą o przyznanie subwencji dla tegoż Klubu.

Przewodniczący składa wniosek Magistratu o przyznanie subwencji jednorazowej na ten cel w wysokości zł. 300.—.

Kredyt w wysokości zł. 300 — jednogłośnie uchwalono z tym, że czerpany będzie z nadwyżki ogólnych wpływów budż.

Następnie zgodnie z wnioskiem Magistratu ustalono wynagrodzenie dla woźnych szkół powszechnych według II stopnia uposażenia oficjalistów.

W końcu obrad wyrażono zgodę na przyjęcie w poczet stałych mieszkańców miasta Z ierza: Lipowicza Geca i Szmulcowej Antoniny z córką Boguchwałą.

W wolnych wnioskach przyjęto do wiadomości oświadczenie radn. Kamińskiego w imieniu Chrześcijańskiego Związku Ludowo-Narodowego, że na miejsce p. Krajewskiego do Komisji Podatkowej wybrany został p. Kosmański.

Na powyższym posiedzeniu zakończono.

### Ogłoszenia urzędowe.

#### Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza podaje niniejszym do wiadomości, iż we wtorek, dnia 24 marca r.-b., o godz. 12-ej w południe, odbędzie się w Magistracie przetarg uszny na sprzedaż nawozu. Zgierz, dn. 20 marca 1925 r. **Magistrat.**

#### Obwieszczenie

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości, że zgodnie z rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu w porozumieniu z Ministerstwem Spraw Zagranicznych i Ministerstwem Sprawiedliwości z dnia 27 lutego 1925 r. (Dz. U. R. P. № 21, poz. 152) przystępuje do wymiany ostemplowanych przedwojennych Pożyczek Austriackich i Węgierskich (z wyjątkiem kolejowych) na obligacje 5% Państwowej Pożyczki Konwersyjnej z r. 1924.

Wymianę przeprowadzi Urząd Pożyczek Państwowych w Warszawie dla całego obszaru Rzeczypospolitej Polskiej, za wyjątkiem obszaru województw lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego, gdzie wymiana będzie dokonana przez Izbę Skarbową we Lwowie, oraz obszaru województwa krakowskiego i cieszyńskiego części województwa śląskiego, gdzie wymiana będzie dokonana przez Izbę Skarbową w Krakowie.

Posiadacze obligacji, podlegających wymianie, winni w terminie do dnia 31 marca 1925 r. przedstawić takowe do wymiany we wskazanych urzędach wraz z odnośnym podaniem, w którym winny być dokładnie wyszczególnione rodzaj, serje, numery i wartość nominalna przedstawionych do wymiany obligacji, oraz adres petenta i określenie miejsca dokonanej rejestracji i ostemplowania danych obligacji. Podania te są wolne od opłaty stemplowej i mogą być przedkładane na formularzach, które wyda sironom urzędów przeprowadzający wymianę. Powyższe podania wraz z obligacjami mogą być składane również w tym samym terminie we wszystkich Kasach Skarbowych, które będą wydawać petentom odpowiednie poświadczenia, a podania wraz z obligacjami przesyła do właściwego urzędu przeprowadzającego wymianę; należy z wymiany obligacje względnie świadectwa ułamkowe pożyczki konwersyjnej będą dostarczone następnie odnośnym

Kasom Skarbowym i wydane stronom w terminie do dnia 31-go maja 1925 r. za zwrotem wydanego poświadczenia.

Obligacje nieprzedstawione do wymiany w przepisany terminie nie będą następnie przyjęte do konwersji na obligacje pożyczki konwersyjnej i będą traktowane ściśle w ramach zobowiązań Państwa Polskiego z tytułu traktatów w St. Germain en Laye i w Trianon, t. j. z zastosowaniem reakcji 1 zł. = 1,800,000 marek = 2,571,425 koron. **Ministerstwo Skarbu**

Warszawa, dnia 6 marca 1925 r.

### Statut

o podatku od towarów, przywożonych drogami żelaznymi.

Na mocy art. 12 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych (Dz. U. № 94, poz. 747) oraz zgodnie z rozporządzeniem Min. Spraw Wewn. z dn. 4 II. 1925 r. (Dz. U. № 16/25, poz. 111) pobiera się na rzecz Kasy Miejskiej m. Zgierza podatek od towarów, przywożonych drogami żelaznymi.

§ 1. Samoistny podatek miejski pobiera się od towarów, przywożonych do miasta Zgierza przez stacje, znajdujące się w obrębie miasta, względnie przez te stacje, które w przyszłości w czasie obowiązywania statutu powstaną na terenie miasta.

§ 2. Podatek od ładunków kolejowych, przywożonych do m. Zgierza drogami żelaznymi pobierają inkasenci miejscy przy wydawaniu przez kasy kolejowe ładunków.

§ 3. Wolne od podatku miejskiego są:

- towary, podlegające państwowym podatkom od spożycia, zużycia wzgl. produkcji, oraz stanowiące monopol państw.
- ładunki, stanowiące własność Państwa lub samorządu terytorialnego;
- artykuły, przeznaczone do odbudowy zabudowań mieszkalnych i gospodarczych, zniszczonych wojną;
- ładunki, przewożone przez stację kolejową transito, przesyłki bagażowe i pocztowe oraz te ładunki instytucji dobroczynnych i naukowych, które uzyskują specjalne zwolnienie ze strony Magistratu.

§ 4. Podatek od ładunków towarowych pobierany będzie:

- w wysokości, odpowiadającej kwocie opłaty przewozowej dla danego ładunku według taryfy ogólnej na przewóz towarów, zwłok i zwierząt, przypadającej za odległość 10 km.;
- od przesyłek jednostkowych, zwyczajnych i pośpiesznych, za które opłatę przewozową oblicza się według sztuki, a nie według wagi)
  - za konie i bydlę rogate rosłe od sztuki zł. 2,—.
  - za inne zwierzęta " " " 0,50;

c) podatek miejski w żadnym razie nie może być wyższy od opłaty kolejowej, pobieranej za przewóz towarów;

d) podatek towarów przywożonych z odległości nie dalszej niż do 50-km. wynosi połowę kolejowej opłaty przewozowej za odległość 5 km.

e) podatek od drobnych przesyłek o wadze do 20 kg. wynosi połowę kolejowej opłaty przewozowej za odległość 5 km.;

f) od ładunków poniżej wymienionych podatek wynosi połowę opłaty kolejowej za przewóz na odległości 5 km.;

1) budulec drzewny nieobrobiony, drzewo celulozowe i osikowe; 2) cegły i dachówki; 3) cement; 4) drzewo opałowe; 5) jaja; 6) kamienie, minerały surowe i zgruba obrobione; 7) karpina; 8) kasa krajowa i otręby; 9) kości surowe; 10) kwas siarkowy i solny i sól Glauberska; 11) masa drzewa celuloza, budulec obrobiony; 12) masa kamienna; 13) melasa; 14) mleko i jego przetwory (nabiał); 15) nawozy sztuczne i naturalne oraz fosforyty; 16) odpadki skór i obrzynki do 4 cm. szerokości; 17) papa dachowa; 18) pasza, trawa, siano, słoma, plewy; 19) piasek, żwir i glina; 20) rudy, żuźle, szlaka, wypałki pirytowe; 21) smoła węglowa surowa i preparowana oraz gudron; 22) szkło tłuczone; 23) szmelec; 24) szmaty; 25) wapień do łomit palone oraz wapno; 26) zboże w ziarnie, mąka zbożowa, chleb i suchary z chleba, 27) ziemniaki świeże, jarzyny, warzywa, buraki cukrowe oraz wyłoki buraczane; 28) zwierzęta domowe żywe; 29) żelazo i stal surowa (surówka), blacha do krycia dachów.

§ 5. Odwołania w sprawach wymiaru podatku wnosić należy w terminie i trybie, przewidzianym w art. 43 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. № 94, poz. 747).

§ 6. Nieuiszczony w terminie podatek ściągnięty będzie w drodze przymusowej z doliczeniem kosztów egzekucyjnych i odsetek za zwłokę w wysokości 4% miesięcznie, według postanowień, zawartych w ustawie z d. 31 VII. 24 r. (Dz. U. R. P. № 73, poz. 731).

§ 7. Wykroczenia przeciwko przepisom o wymiarze i porborze podatku podlegają karze do wysokości 345,0 zł., o ile wykroczenie nie jest karalne według art. 1—66 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. № 94, poz. 747).

§ 8. Statut niniejszy wchodzi w życie po zatwierdzeniu przez Wydział Powiatowy Sejmiku Łódzkiego i ogłoszeniu w „Gazecie Zgierskiej“.

Burmistrz m. Zgierza (—) Jan Świercz.

Statut powyższy zatwierdzony został bez zmian na posiedzeniu Wydziału Pow. Sejmiku Łódzkiego z dnia 3 marca 1925 r. Łódź, dnia 6 marca 1925 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego (—) Starosta A. Remiszewski.

### Zarząd Banku Przemysłowców Zgierskich Sp. Akc.

zawiadamia PP. Akcjonariuszów, że w poniedziałek 6 kwietnia 1925 r. o godz. 4-ej po południu, w lokalu Banku odbędzie się

### Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów

z następującym porządkiem dziennym:

- Wybór Przewodniczącego Zebrania;
- Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdania oraz rachunku zysków i strat za rok 1924;
- Zatwierdzenie bilansu otwarcia w złotych na 1 stycznia 1925 r.;
- Zmiany w Statucie Banku celem uzgodnienia z Rozporządzeniem Prezydenta z dnia 27 grudnia 1924 r.;
- Powiększenie Kapitału akcyjnego;
- Wybór 3-ch członków Rady na miejsce 2-ch ustępujących według losowania i jednego zmarłego;
- Wybór 5-ciu członków Komisji Rewizyjnej i 2-ch ich zastępców;
- Zatwierdzenie budżetu na 1925 rok;
- Wolne wnioski.

W myśl § 52 Statutu, Akcjonariusze, chcący wziąć udział w Walnym Zgromadzeniu, obowiązani są akcje swe lub kwity depozytowe złożyć w Kasie Banku najpóźniej do dn. 30 marca r. b.

### Meble stylowe i nowoczesne.

Na raty i za gotówkę

POLECA STOLARNIA

STANISŁAWA KOŁODZIEJSKIEGO

ul. Konstantynowska Nr. 3.

### DWA TOMY KSIĄŻEK

„Der Mensch und die Erde“

w ozdobnej oprawie, luksusowe wydanie,

przybory piśmienne z marmuru; laska myśliwska; zegar ścienny oraz parę łóżek drewnianych do sprzedania

ul. Piłsudskiego 7/18, m. Nr. 1.

### MASZYNY DO SZYCIA

familijne i rzemieślnicze

firmy „SINGER“

na raty i za gotówkę,

oraz reperacja maszyn wszelkich systemów i sprzedaż części maszynowych, igieł, oliwy, nici i t.d.

KRYSIĄK STEFAN

w Zgierzu, ul. Łódzka № 28.

PRZEDSTAWICIEL NA ZGIERZ I OKOLICE.

